
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 июля 2024 года  № 103-31 

 

О жалобе Шмелева Андрея Викторовича 

 

В Санкт-Петербургскую избирательную комиссию поступила жалоба 

гражданина Шмелева Андрея Викторовича (далее – заявитель)  

об отмене решения Территориальной избирательной комиссии № 57  

от 18 июля 2024 года № 66-17 «Об отказе в регистрации кандидата  

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Юнтолово седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 691 Шмелеву Андрею Викторовичу»  

(далее – жалоба). 

На заседании Рабочей группы Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения 

и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума  

и их должностных лиц, нарушающие избирательные права и право  

на участие в референдуме граждан Российской Федерации, иных обращений 

о нарушении закона (далее – рабочая группа) 25 июля 2024 года проведена 

проверка обстоятельств, изложенных в жалобе заявителя.  

Заявитель на заседание рабочей группы не явился. Представитель 

Территориальной избирательной комиссии № 57 на заседание рабочей 

группы явился, позицию, изложенную в обжалуемом заявителем решении, 

поддержал.  

Санкт-Петербургская избирательная комиссия, оценив доводы заявителя, 

позицию Территориальной избирательной комиссии № 57, изучив 

представленные Территориальной избирательной комиссией № 57  



2 

документы, пришла к следующему выводу. 

В соответствии с пунктом 10 статьи 75 Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав  

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  

(далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) с жалобами на решения и действия 

(бездействие), нарушающие избирательные права граждан и право граждан  

на участие в референдуме, могут обратиться избиратели, участники 

референдума, кандидаты, их доверенные лица, избирательные объединения  

и их доверенные лица, иные общественные объединения, инициативная 

группа по проведению референдума и ее уполномоченные представители, 

наблюдатели, а также комиссии. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга  

от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований города федерального 

значения Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга) окружная 

избирательная комиссия в течение 10 дней со дня получения документов, 

необходимых для регистрации кандидата, обязана проверить соответствие 

порядка выдвижения кандидата требованиям закона и принять решение  

о регистрации кандидата либо об отказе в регистрации кандидата. 

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной комиссией 

при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 Закона 

Санкт-Петербурга (для кандидатов, выдвинутых избирательным 

объединением, – также при наличии решения о выдвижении, указанного  

в пункте 7 статьи 24 Закона Санкт-Петербурга), иных документов, 

необходимых в соответствии с Законом Санкт-Петербурга, иным законом  

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, а также  

при условии поддержки выдвижения кандидата избирателями, наличие 

которой определяется по результатам выборов, указанным в статье 35.1 

Федерального закона № 67-ФЗ.  

Исходя из взаимосвязанных положений пункта 1 и подпункта «б» 



3 

пункта 3 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга в заявлении о согласии 

баллотироваться кандидатом в депутаты должны быть указаны сведения  

об основном месте работы или службы, занимаемой должности (в случае 

отсутствия основного места работы или службы – роде занятий). Вместе  

с таким заявлением должны быть представлены заверенные кандидатом 

копии документов, подтверждающих названные сведения. 

В соответствии с пунктом 8 статьи 49 Закона Санкт-Петербурга 

кандидат одновременно с представлением иных документов для регистрации, 

представляет в окружную избирательную комиссию первый финансовый 

отчет о размерах своего избирательного фонда, обо всех источниках  

его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств 

избирательного фонда. При этом в отчет включаются сведения по состоянию 

на дату, которая не более чем на четыре дня предшествует дате сдачи отчета. 

В результате изучения документов, которые были представлены 

заявителем в Территориальную избирательную комиссию № 57  

для уведомления о выдвижении, членами рабочей группы было установлено 

следующее. 

Согласно заявлению о согласии баллотироваться  заявитель является 

индивидуальным предпринимателем. Для подтверждения факта работы  

в качестве индивидуального предпринимателя заявителем была представлена 

справка исх. от 24 июня 2024 года № 7, оформленная на бланке 

индивидуального предпринимателя и подписанная заявителем в качестве 

директора. Из указанной справки также следует, что заявитель работает  

по основному месту работы в должности директора. Таким образом, члены 

рабочей группы пришли к выводу, что оформленный таким образом 

документ, не подтверждает отраженные заявителем в заявлении о согласии 

баллотироваться сведения. Документ, надлежащим образом 

подтверждающий статус заявителя как индивидуального предпринимателя, 

заявителем не представлен. 



4 

Кроме того, в представленном заявителем в Территориальную 

избирательную комиссию № 57 первом финансовом отчете дата, которая  

указывала бы на соблюдение заявителем требования пункта 8 статьи 49 

Закона Санкт-Петербурга, не проставлена.  

В соответствии с подпунктом «г» пункта 4 статьи 29 Закона  

Санкт-Петербурга наличие на день, предшествующий дню заседания 

окружной избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться 

вопрос о регистрации кандидата, среди документов, представленных  

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, 

оформленных с нарушением требований Федерального закона № 67-ФЗ, 

Закона Санкт-Петербурга, иного закона, является основанием для отказа  

в регистрации кандидата. 

Таким образом, Санкт-Петербургская избирательная комиссия  

полагает, что решение Территориальной избирательной комиссии № 57  

от 18 июля 2024 года № 66-17 «Об отказе в регистрации кандидата  

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Юнтолово седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 691 Шмелеву Андрею Викторовичу» является 

законным и обоснованным. 

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 20, 30, 75 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьями 22, 27, 29 Закона Санкт-Петербурга  

от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований города федерального 

значения Санкт-Петербурга», Санкт-Петербургская избирательная комиссия 

р е ш и л а: 

1. Оставить жалобу Шмелева Андрея Викторовича 

без удовлетворения. 



5 

2. Направить копию настоящего решения заявителю  

и в Территориальную избирательную комиссию № 57. 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии».  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

Зацепу О.О. 
 

Председатель 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии              М.С. Мейксин 

 

Секретарь  
Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии             Е.В. Астафьева 


